

文化部公告

中華民國 104 年 1 月 15 日

文授資局蹟字第 1043000498 號

主 旨：預告修正「文化資產保存法施行細則」第十六條。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

一、修正機關：文化部。

二、修正依據：文化資產保存法第五十五條第二項規定修正之。

三、「文化資產保存法施行細則」修正條文草案（第十六條修正草案）如附件。本案另載於本部文化資產局全球資訊網站（網址：<http://www.boch.gov.tw>），「最新公告」網頁。

四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起 7 日內陳述意見或洽詢：

(一) 承辦單位：文化部文化資產局

(二) 地址：臺中市南區復興路三段 362 號

(三) 電話：04-22295848-137

(四) 傳真：04-22292017

(五) 電子郵件：ch0154@boch.gov.tw

代理部長 洪孟啟

文化資產保存法施行細則第十六條修正草案總說明

「文化資產保存法施行細則」自民國七十三年二月二十二日行政院文化建設委員會、內政部、教育部、經濟部、交通部會銜訂定發布全文七十七條後，歷經民國九十年十二月十九日、民國九十五年三月十四日、民國九十八年十一月二十七日、民國九十九年六月十五日等四次修正。

本次修正第十六條條文，依據文化資產保存法第五十五條第二項規定：「直轄市、縣（市）主管機關應依前項原則，擬定文化景觀之保存維護計畫，進行監管保護，（下略）」，惟並無明定保存及管理原則及保存維護計畫之完成期限，以致無法完全落實對該文化景觀之管理維護工作，連帶亦影響當地土地利用開發行為之不確定性，顯有未妥，爰擬修正本條文，並增列保存及管理原則，以及保存維護計畫完成年限，以落實文化景觀保存維護。

文化資產保存法施行細則第十六條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第十六條 <u>本法第五十五條第一項文化景觀之保存及管理原則，應於文化景觀登錄後一年內完成；本法第五十五條第二項文化景觀保存維護計畫，應於文化景觀登錄後三年內完成，並至少每五年應通盤檢討一次。</u></p> <p><u>前項</u>擬定之文化景觀保存維護計畫，其內容如下：</p> <p>一、基本資料建檔。</p> <p>二、日常維護管理。</p> <p>三、相關圖面繪製。</p> <p>四、其他相關事項。</p>	<p>第十六條 直轄市、縣（市）主管機關依本法第五十五條第二項擬定之文化景觀保存維護計畫，其內容如下：</p> <p>一、基本資料建檔。</p> <p>二、日常維護管理。</p> <p>三、相關圖面繪製。</p> <p>四、其他相關事項。</p> <p>前項保存維護計畫至少每五年應通盤檢討一次。</p>	<p>依文化資產保存法第五十五條第二項規定：「直轄市、縣（市）主管機關應依前項原則，擬定文化景觀之保存維護計畫，進行監管保護，（下略）」惟並無明定保存及管理原則及保存維護計畫之完成期限，以致無法完全落實對該文化景觀之管理維護工作，連帶亦影響當地土地利用開發行為之不確定性，顯有未妥，爰擬修正本條文項次，並增列保存及管理原則，應於文化景觀登錄後一年內完成，保存維護計畫，應於文化景觀登錄後三年內完成條文。</p> <p>原擬定之文化景觀保存維護計畫內容不變，調整項次。</p>